
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ
№

Об утверждении плана мероприятий по реализации 
Стратегии развития государственной политики 

Российской Федерации в отношении российского казачества 
на 2024-2026 годы на территории муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ 
«О государственной службе российского казачества», Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», с целью реализации Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 09.08.2020 № 505, во исполнение распоряжения Главы 
Республики Крым от 05.04.2024 № 393-рг «Об утверждении Плана 
мероприятий на 2021-2023 годы по реализации Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества 
на 2024-2026 годы на территории Республики Крым», на основании письма 
Совета министров Республики Крым от 08.04.2024 № 1/01-53/1652, 
администрация города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии развития 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2024-2026 годы на территории муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым (далее - план мероприятии). 
Прилагается.

2. Исполнителям плана мероприятий:
2.1. Обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий.
2.2. Информацию о выполнении плана мероприятий предоставлять 

в департамент культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных 
отношений администрации города Евпатории Республики Крым ежегодно 
до 10 июня и 10 декабря.



2.3. Департаменту культуры, спорта, молодежной политики 
и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики 
Крым представлять информацию о выполнении плана мероприятий в Аппарат 
Совета министров Республики Крым ежегодно до 20 июня и 20 декабря.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит обнародованию на официальном портале Правительства 
Республики Крым -  в разделе «Муниципальные образования», 
подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым -  
в разделе «Документы», подраздел - «Документы администрации» 
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, 
курирующего департамент культуры, спорта, молодежной политики 
и межнациональных отношений администрации городаДЕвпатории Республики

_ Крым.

Врио главы администрации города /4^
Евпатории Республики Крым

ВЕРНО
СЛУЖБА ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА. ЕВПАТОРИИ
. * РЕСПУБЛИКИ КРЫМ у

^/LC/tLiU/ C'T^ €?/ (Jjl I

™ г|/

А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


1

'(§7 У'ГВЕРЖ М
®ем администрации

План мероприятий 
по реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федераци: шении российского

казачества на 2024 - 2026 годы на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

Наименование мероприятия Срок 
исполнени 

я

Ответственный 
исполнитель

Направление реализации задачи Стратегии Целевой показатель Документ, 
подтверждаю 

щий 
исполнение

I. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы

1 1. Разработка и принятие нормативных 
правовых актов по вопросам 
становления и развития российского 
казачества

постоянно Администрация 
города Евпатории 
Республики Крым 
при участии казачьих 
обществ (с согласия)

Совершенствование правовых основ по вопросам 
становления и развития российского казачества на 
территории муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым

количество 
разработанных 
нормативных правовых 
актов

нормативные 
правовые акты

2 2. Организация и проведение 
мероприятий, связанных с подготовкой 
и проведением призыва членов 
казачьих обществ на военную службу, 
направлением их для ее прохождения в 
соединения и воинские части 
Вооруженных Сил Российской 
Федерации, войска национальной 
гвардии Российской Федерации, 
комплектуемые членами казачьих 
обществ

ежегодно Военный 
комиссариат 
г.Евпатория (с 
согласия), 
Рос гвардия 
г.Евпатория 
(с согласия), сектор 
по мобилизационной 
работе и 
территориальной 
обороне 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым 
при участии казачьих

расширение привлечения российского казачества к 
выполнению задач по обеспечению безопасности и 
обороноспособности Российской Федерации путем 
прохождения членами войсковых казачьих обществ 
военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, других войсках, воинских 
формированиях и органах

количество членов 
казачьих обществ, 
призванных и 
направленных для 
прохождения военной 
службы в комплектуемые 
членами казачьих 
обществ воинские части 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
войска национальной 
гвардии Российской 
Федерации

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



2

J

обществ (с согласия)

3 3. Заключение членами казачьих обществ, 
пребывающими в запасе, контрактов на 
прохождение военной службы в 
Вооруженных Силах Российской 
Федерации, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации

постоянно Военный 
комиссариат 
г.Евпатория (с 
согласия), 
Росгвардия 
г.Евпатория 
(с согласия) при 
участии казачьих 
обществ (с согласия)

расширение привлечения российского казачества к 
выполнению задач по обеспечению безопасности и 
обороноспособности Российской Федерации путем 
прохождения членами войсковых казачьих обществ 
военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, других войсках, воинских 
формированиях и органах

количество членов 
войсковых казачьих 
обществ, 
пребывающих в запасе, 
заключивших контракты 
на прохождение военной 
службы в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации, войсках 
национальной гвардии 
Российской Федерации

отчет в 
Аппарат 
Совета
министров 
Республики 
Крым

4 4. Заключение членами казачьих обществ, 
пребывающими в запасе, контрактов о 
пребывании в мобилизационном 
людском резерве Вооруженных Сил 
Российской Федерации

ПОСТОЯННО Военный 
комиссариат 
г.Евпатория (с 
согласия), при 
участии казачьих 
обществ (с согласия)

расширение привлечения российского казачества к 
выполнению задач по обеспечению безопасности и 
обороноспособности Российской Федерации путем 
прохождения членами войсковых казачьих обществ 
военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, других войсках, воинских 
формированиях и органах

количество членов 
войсковых казачьих 
обществ, пребывающих в 
запасе, заключивших 
контракты о пребывании 
в мобилизационном 
людском резерве 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации

отчет в 
Аппарат 
Совета
министров 
Республики
Крым

5 6. Привлечение членов казачьих обществ 
к несению военной службы в войсках 
национальной гвардии Российской 
Федерации

ежегодно Казачьи общества (с 
согласия) при 
участии Росгвардии 
г.Евпатория (с 
согласия)

расширение привлечения российского казачества к 
выполнению задач по обеспечению безопасности и 
обороноспособности Российской Федерации путем 
прохождения членами войсковых казачьих обществ 
военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, других войсках, воинских 
формированиях и органах

количество членов 
казачьих обществ, 
привлекаемых для 
прохождения военной 
службы в войска 
национальной гвардии 
Российской Федерации

отчет в 
Аппарат 
Совета
министров 
Республики 
Крым

6 10. Привлечение членов казачьих обществ 
к охране общественного порядка в 
соответствии с принятыми членами 
казачьих обществ обязательствами по 
несению службы

постоянно Отдел МВД России 
по г. Евпатория 
(с согласия) при 
участии 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым и 
казачьих обществ 
(с согласия)

расширение привлечения российского казачества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
к несению государственной или иной службы, к 
содействию государственным и муниципальным органам 
в осуществлении их полномочий, в том числе к участию: 
- в охране общественного порядка;
- в защите государственной границы Российской 
Федерации;
- в мероприятиях по гражданской обороне;
- в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий

количество
заключенных 
договоров 
(соглашений) казачьих 
обществ с органами 
местного
самоуправления 
муниципальных 
образований;
количество членов

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



3

стихийных бедствий;
в обеспечении пожарной безопасности, отработке 
совместных действий с пожарно-спасательными 
подразделениями, в том числе при проведении пожарно
тактических учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов;
- в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздействия, охране объектов 
животного мира, в других мероприятиях, направленных на 
обеспечение экологической безопасности, сохранение и 
восстановление природной среды;
- в мероприятиях, направленных на укрепление 
гражданского единства, гармонизацию межнациональных 
(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма 
и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве;
- в охране объектов культурного наследия

казачьих обществ, 
привлеченных к 
охране общественного 
порядка

7 12 Привлечение членов казачьих обществ 
к участию в мероприятиях по 
гражданской обороне в соответствии с 
принятыми членами казачьих обществ 
обязательствами по несению службы

ПОСТОЯННО 5 ПСО
Г осударственной 
противо пожарной 
службы Главного 
управления 
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям России по 
Республике Крым, 
администрация 
города Евпатории 
Республики Крым 
при участии казачьих 
обществ 
(сектор по 
мобилизационной 
работе по 
мобилизационной 
работе и 
территориальной 
обороне 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым)

расширение привлечения российского казачества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
к несению государственной или иной службы, к 
содействию государственным и муниципальным органам 
в осуществлении их полномочий, в том числе к участию: 
- в охране общественного порядка;
- в защите государственной границы Российской 
Федерации;
- в мероприятиях по гражданской обороне;
- в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий;
- в обеспечении пожарной безопасности, отработке 
совместных действий с пожарно-спасательными 
подразделениями, в том числе при проведении пожарно
тактических учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов;
- в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздействия, охране объектов 
животного мира, в других мероприятиях, направленных на 
обеспечение экологической безопасности, сохранение и 
восстановление природной среды;
- в мероприятиях, направленных на укрепление 
гражданского единства, гармонизацию межнациональных 
(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма 
и предупреждение конфликтов на национальной и

количество членов 
казачьих обществ, 
привлеченных к 
участию в 
мероприятиях по 
гражданской обороне

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



4

(с согласия) религиозной почве;
- в охране объектов культурного наследия

8 13 Привлечение членов казачьих обществ, 
входящих в состав добровольной 
пожарной охраны, к реализации 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий

ПОСТОЯННО 5 ПСО
Г осударственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления 
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям России по 
Республике Крым, 
администрация 
города Евпатории 
Республики Крым 
(управление 
гражданской 
обороны и 
общественной 
безопасности 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым) 
при участии казачьих 
обществ 
(с согласия)

расширение привлечения российского казачества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
к несению государственной или иной службы, к 
содействию государственным и муниципальным органам 
в осуществлении их полномочий, в том числе к участию: 
- в охране общественного порядка;
- в защите государственной границы Российской 
Федерации;
- в мероприятиях по гражданской обороне;
- в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий;
- в обеспечении пожарной безопасности, отработке 
совместных действий с пожарно-спасательными 
подразделениями, в том числе при проведении пожарно
тактических учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов;
- в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздействия, охране объектов 
животного мира, в других мероприятиях, направленных на 
обеспечение экологической безопасности, сохранение и 
восстановление природной среды;
- в мероприятиях, направленных на укрепление 
гражданского единства, гармонизацию межнациональных 
(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма 
и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве;
- в охране объектов культурного наследия

количество членов 
казачьих обществ, 
привлеченных к 
участию в 
мероприятиях по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
ликвидации 
последствий 
стихийных бедствий

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

9 14 Привлечение членов казачьих обществ 
к реализации мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности 
(тушение техногенных пожаров, 
тушение лесных и природных пожаров, 
участие в профилактических 
мероприятиях)

постоянно 5 ПСО
Г осударственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления 
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям России по 
Республике Крым, 
администрация города 
Евпатории

расширение привлечения российского казачества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
к несению государственной или иной службы, к 
содействию государственным и муниципальным органам 
в осуществлении их полномочий, в том числе к участию: 
- в охране общественного порядка;
- в защите государственной границы Российской 
Федерации;
- в мероприятиях по гражданской обороне;
- в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий;

количество членов 
казачьих обществ, 
участвующих в 
реализации 
мероприятий по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



5

Республики Крым 
(управление 
гражданской обороны 
и общественной 
безопасности 
администрации города 
Евпатории 
Республики Крым)

- в обеспечении пожарной безопасности, отработке 
совместных действий с пожарно-спасательными 
подразделениями, в том числе при проведении пожарно
тактических учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов;
- в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздействия, охране объектов 
животного мира, в других мероприятиях, направленных на 
обеспечение экологической безопасности, сохранение и 
восстановление природной среды;
- в мероприятиях, направленных на укрепление 
гражданского единства, гармонизацию межнациональных 
(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма 
и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве;
- в охране объектов культурного наследия

10 15 Привлечение членов казачьих обществ, 
входящих в состав добровольной 
пожарной охраны, к отработке 
совместных действий с пожарно
спасательными подразделениями при 
проведении пожарно-тактических 
учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов

постоянно 5 ПСО
Г осударственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления 
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям России по 
Республике Крым 
при участии казачьих 
обществ (с согласия)

расширение привлечения российского казачества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
к несению государственной или иной службы, к 
содействию государственным и муниципальным органам 
в осуществлении их полномочий, в том числе к участию: 
- в охране общественного порядка;
- в защите государственной границы Российской 
Федерации;
- в мероприятиях по гражданской обороне;
- в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий;
- в обеспечении пожарной безопасности, отработке 
совместных действий с пожарно-спасательными 
подразделениями, в том числе при проведении пожарно
тактических учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов;
- в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздействия, охране объектов 
животного мира, в других мероприятиях, направленных на 
обеспечение экологической безопасности, сохранение и 
восстановление природной среды;
- в мероприятиях, направленных на укрепление 
гражданского единства, гармонизацию межнациональных 
(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма 
и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве;

количество членов 
казачьих обществ, 
привлеченных к 
отработке совместных 
действий с пожарно
спасательными
подразделениями при 
проведении пожарно
тактических учений и 
занятий в рамках 
пожарно-спасательных 
гарнизонов

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



6

II. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков

- в охране объектов культурного наследия

И 20 Заключение договоров (соглашений) с 
органами местного самоуправления о 
привлечении членов казачьих обществ, 
внесенных в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской 
Федерации, к несению 
государственной и иной службы 
российского казачества на возмездной 
и безвозмездной основе

ПОСТОЯННО Казачьи общества, 
администрация 
города Евпатории 
Республики Крым (с 
согласия)

расширение привлечения российского казачества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
к несению государственной или иной службы, к 
содействию государственным и муниципальным органам 
в осуществлении их полномочий, в том числе к участию в: 
- охране общественного порядка; в защите 
государственной границы Российской Федерации;
- мероприятиях по гражданской обороне;
- мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий;
в обеспечении пожарной безопасности, отработке 
совместных действий с пожарно-спасательными 
подразделениями, в том числе при проведении пожарно
тактических учений и занятий в рамках пожарно
спасательных гарнизонов;
- мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздействия, охране объектов 
животного мира, в других мероприятиях, направленных на 
обеспечение экологической безопасности, сохранение и 
восстановление природной среды;
в мероприятиях, направленных на укрепление 
гражданского единства, гармонизацию межнациональных 
(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма 
и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве;
- охране объектов культурного наследия

количество 
заключенных 
договоров 
(соглашений)

отчет в 
Аппарат 
Совета
министров 
Республики 
Крым

12 21 Предоставление помещений казачьим 
обществам для осуществления 
уставной деятельности первичных 
казачьих обществ и патриотического 
воспитания населения при условии 
поступления соответствующего 
обращения от казачьих обществ

постоянно Администрация 
города Евпатории 
Республики Крым 
(департамент 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Евпатории 
Республики Крым), 
казачьи общества 
(с согласия)

содействие развитию самоорганизации и 
интеграционных процессов в российском 
казачестве, в том числе путем поддержки создания 
казачьих обществ, всероссийского казачьего 
общества, а также общественных объединений 
казаков

количество
предоставленных 
помещений

отчет в
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



7

13 27 Оказание гуманитарной помощи 
членам казачьих обществ и иных 
объединений казаков, участвующим 
(содействующим) в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации в период 
проведения специальной военной 
операции

ПОСТОЯННО Казачьи общества 
(с согласия) при 
участии 
администрации 
города Евпатории

содействие реализации совместных социально 
ориентированных проектов, направленных на 
консолидацию российского казачества, в том числе 
связанных с возрождением станиц, хуторов и 
других мест исторического проживания 
российского казачества, устройством в семьи 
казаков детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

количество членов 
казачьих обществ, 
которым оказана 
помощь

отчет в 
Аппарат 
Совета
министров 
Республики
Крым

III. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству с опорой на духовно-нравственные 
основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества в реализации государственной молодежной политики

14 29 Обеспечение информационной и 
методической поддержки 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы с учетом культурно
исторических традиций и ценностей 
российского казачества

постоянно Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
при участии казачьих 
обществ (с согласия)

поддержка деятельности образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы с учетом культурно-исторических 
традиций и ценностей российского казачества, в том 
числе деятельности по подготовке педагогических 
кадров

количество
проведенных 
мероприятий, 
количество участников 
мероприятий

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

15 30 Разработка новых и совершенствование 
имеющихся учебных и учебно
методических пособий по истории и 
культуре российского казачества

ежегодно Администрация 
города Евпатории 
Республики Крым 
(Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым) 
по инициативе 
казачьих обществ (с 
согласия)

Предложения по совершенствованию имеющихся и 
изданию новых учебных и учебно-методических 
пособий по истории и культуре российского 
казачества, духовно-нравственному воспитанию для 
общеобразовательных организаций - казачьих 
кадетских корпусов с учетом задачи по 
формированию общероссийской гражданской 
идентичности

Количество 
направленных 
предложений по 
разработке учебников 
и учебно-методических 
пособий

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

16 31 Организация участия парадных 
расчетов членов казачьих обществ, 
казачьих кадетских классов совместно 
с подразделениями Вооруженных Сил 
Российской Федерации и других войск 
в военных парадах и прохождениях 
войск торжественным маршем, в том 
числе на Красной площади в г. Москве

ежегодно А дм инистрация 
города Евпатории 
Республики Крым 
(департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнациональных

осуществление мероприятий, посвященных 
памятным датам истории России, дням славы 
русского оружия - дням воинской славы, иным 
датам, связанным с военной историей российского 
казачества

количество человек из 
числа членов казачьих 
обществ и 
воспитанников 
казачьих кадетских 
классов, принявших 
участие в военных 
парадах и

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



отношений
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с 
согласия)

прохождениях войск 
торжественным 
маршем

17 33 Проведение совместных с 
представителями казачьих обществ 
мероприятий, посвященных памятным 
датам истории России, дням славы 
русского оружия - дням воинской 
славы, а также иным датам, связанным 
с военной историей российского 
казачества

ежегодно Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнационал ьных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым 
при участии казачьих 
обществ (с согласия)

осуществление мероприятий, посвященных 
памятным датам истории России, дням славы 
русского оружия - дням воинской славы, иным 
датам, связанным с военной историей российского 
казачества

количество участников 
мероприятий;

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

18 39 Проведение «круглых столов», 
классных часов в отношении 
российского казачества и его 
современной роли в обществе

ежегодно Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым 
при участии казачьих 
обществ (с согласия)

содействие научному изучению истории российского 
казачества, противодействие фальсификации страниц 
истории России, связанных с российским казачеством; 
обеспечение проведения на постоянной основе 
социологических и научных исследований, 
осуществления иной информационно-аналитической 
деятельности по вопросам развития российского 
казачества, взаимодействия при осуществлении 
информационно-аналитической деятельности со 
Всероссийским казачьим обществом

количество научно- 
исследовательских 
работ

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

19 45 Оказание содействия участию 
представителей казачьих обществ, 
реализующих социально 
ориентированные проекты, в конкурсах 
на получение грантов Президента 
Российской Федерации и иных грантов,

постоянно Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
департамент

привлечение казачьих обществ и иных объединений 
казаков к участию в конкурсах на предоставление 
грантов Президента Российской Федерации и иных 
грантов, предоставляемых из средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и бюджетов муниципальных

количество
проведенных 
мероприятий;
количество участников 
мероприятий

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



9

предоставляемых федеральными 
органами исполнительной власти, 
исполнительными органами субъектов 
Российской Федерации, органами 
местного самоуправления

культуры, спорта, 
молодежной
политики и
межнациональных 
отношений
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с 
согласия)

образований, в целях поддержки социально 
ориентированных инициатив казачьих обществ и 
иных объединений казаков

20 48 Оказание содействия созданию и 
развитию казачьих молодежных 
центров военно-патриотического 
воспитания и подготовки казачьей 
молодежи к военной службе

ежегодно департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и
межнациональных 
отношений
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с 
согласия)

содействие казачьим молодежным центрам, 
созданным в местах компактного проживания 
членов казачьих обществ и иных объединений 
казаков, в осуществлении ими деятельности, 
направленной на развитие казачьих военно- 
патриотических и военно-спортивных лагерей, а 
также деятельности по военно-патриотическому 
воспитанию казачьей молодежи на основе 
культурно-исторических традиций и ценностей 
российского казачества

количество казачьих 
молодежных центров 
военно- 
патриотического 
воспитания и 
подготовки казачьей 
молодежи к военной 
службе

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

21 58 Реализация комплекса мероприятий, 
направленных на поддержку казачьей 
молодежи

ПОСТОЯННО Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с 
согласия)

привлечение казачьих молодежных организаций к 
участию в мероприятиях по реализации 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации

количество
реализованных 
мероприятий;
количество участников 
мероприятий

отчет в
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



10

IV. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества

22 62 Привлечение творческих казачьих 
коллективов и исполнителей к участию 
в культурно-просветительских 
проектах, информационно
агитационных акциях и других 
мероприятиях

ПОСТОЯННО Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с 
согласия)

содействие расширению участия творческих 
казачьих коллективов в мероприятиях, 
направленных на укрепление единства российской 
нации, сохранение и развитие культуры народов 
Российской Федерации

количество 
проведенных 
мероприятий

отчет в 
Аппарат 
Совета
министров 
Республики
Крым

23 63 Организация выступлений казачьих 
творческих коллективов и 
исполнителей перед личным составом 
комплектуемых членами казачьих 
обществ и иных объединений казаков 
воинских частей, добровольческих 
формирований в составе Вооруженных 
Сил Российской Федерации

постоянно Департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с 
согласия)

содействие привлечению творческих казачьих 
коллективов - носителей самобытной казачьей
культуры к участию в современных культурно
просветительских проектах, информационно
агитационных акциях и других мероприятиях

количество
проведенных 
мероприятий

информация в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

24 67 Создание центра казачьей культуры 2026 год Администрация 
города Евпатории, 
казачьи общества (с 
согласия)

развитие центра казачьей культуры Создание центра 
казачьей культуры

отчет в Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

V. Поддержка социально-экономического развития российского казачества

25 69 Информирование членов казачьих ежегодно Админ истрация оказание казачьим обществам и иным количество членов отчет в



11

обществ о действующих мерах 
поддержки в сфере
сельскохозяйственного производства, а 
также в других сферах хозяйственной и 
иной приносящей доход деятельности, 
предоставляемых федеральными 
органами исполнительной власти и 
исполнительными органами 
Республики Крым, органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований в Республике Крым по 
отдельным запросам казачьих обществ

города Евпатории 
(управление 
потребительского 
рынка и развития 
предпринимательства 
), казачьи общества 
(с согласия)

объединениям казаков информационной, научной и 
методической поддержки по вопросам развития 
экономических условий их деятельности, в том 
числе деятельности в сфере сельскохозяйственного 
производства, а также в других сферах 
хозяйственной и иной приносящей доход 
деятельности

казачьих обществ, 
получивших 
информационную 
поддержку

Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

26 72 Содействие привлечению частных 
охранных организаций, учрежденных 
казачьими обществами, к обеспечению 
охраны объектов социальной сферы 
различных форм собственности

постоянно Администрация 
города Евпатории, 
казачьи общества (с 
согласия)

содействие привлечению частных охранных 
организаций, учрежденных казачьими обществами, 
к обеспечению охраны объектов социальной сферы 
различных форм собственности

количество частных 
охранных организаций, 
учрежденных казачьими 
обществами, 
привлеченных к 
обеспечению охраны 
объектов социальной 
сферы различных форм 
собственности

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым

VII. Совершенствование информационного обеспечения взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления с казачьими обществами, расширение информирования 
общественности о деятельности российского казачества

27 79 Организация и проведение 
мероприятий по популяризации 
деятельности российского казачества 
среди молодежи

ежегодно Управление 
образования 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
казачьи общества (с

содействие популяризации деятельности 
российского казачества, формированию 
благоприятного отношения к этой деятельности в 
обществе

количество
проведенных 
мероприятий;
количество участников 
мероприятий из числа 
молодежи

отчет в 
Аппарат 
Совета 
министров 
Республики 
Крым



12

согласия)

28 80 Информационное сопровождение 
реализации Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в 
отношении российского казачества на 
2021 - 2030 годы на территории 
муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики 
Крым

ПОСТОЯННО Администрация 
города Евпатории 
(департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
отдел по связям с 
общественностью и 
средствами массовой 
информации), 
казачьи общества 
(с согласия)

содействие популяризации деятельности 
российского казачества, формированию 
благоприятного отношения к этой деятельности в 
обществе

количество 
публикаций в 
средствах массовой 
информации и 
информационно- 
телекоммуника
ционной сети 
"Интернет"

от/т * 
An^ 
CoFa

Ре^б\
1м "ки 

КрГ




